Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta ekonomická

Katedra řízení

Bakalářská práce

Získávání pracovníků v maloobchodních

jednotkách

Vypracoval: Štěpán Čížek

Vedoucí práce: doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

České Budějovice 2019

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval paní doc. Ing. Růženě Krninské, CSc. za odborné vedení,

cenné rady a trpělivost v průběhu zpracování bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12. 4. 2019

……………………...

Štěpán Čížek

6

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................... 8

2 Literární přehled ................................................................................................... 10

2.1 Řízení lidských zdrojů ................................................................................... 10

2.1.1 Pojem řízení lidských zdrojů ................................................................. 10

2.1.2 Cíle řízení lidských zdrojů ..................................................................... 11

2.1.3 Činnosti řízení lidských zdrojů .............................................................. 12

2.2 Získávání pracovníků .................................................................................... 15

2.2.1 Vnitřní a vnější podmínky získávání pracovníků ................................ 15

2.2.2 Proces získávání pracovníků.................................................................. 16

2.2.3 Identifikace potřeby získání pracovníků .............................................. 17

2.2.4 Popis a specifikace obsazovaného pracovního místa ........................... 17

2.2.5 Zvážení alternativ ................................................................................... 19

2.2.6 Výběr charakteristik popisu a specifikace pracovního místa, na

kterých založíme získávání a pozdější výběr pracovníků ................................. 19

2.2.7 Identifikace potenciálních zdrojů uchazečů ......................................... 20

2.2.8 Volba metod získávání pracovníků ....................................................... 22

2.2.9 Volba dokumentů a informací požadovaných od uchazečů ................ 26

2.2.10 Formulace a uveřejnění nabídky zaměstnání ...................................... 26

2.2.11 Předvýběr uchazečů ................................................................................ 27

2.3 Výběr pracovníků........................................................................................... 28

2.3.1 Kritéria výběru pracovníků ................................................................... 28

2.3.2 Metody výběru pracovníků .................................................................... 29

3 Cíl a metodika ....................................................................................................... 32

3.1 Cíl bakalářské práce ...................................................................................... 32

3.2 Sběr dat ........................................................................................................... 32

7

3.3 Vlastní sběr dat ............................................................................................... 33

3.4 Zpracování dat ............................................................................................... 34

4 Výsledky výzkumu ................................................................................................ 35

4.1 Dotazníkové šetření ........................................................................................ 35

4.2 Nové postupy a návrhy vhodných změn ve finančním vyjádření .............. 58

4.2.1 Sociální sítě jako nástroj získávání pracovníků ................................... 58

4.2.2 Spolupráce se vzdělávacími institucemi ................................................ 59

4.2.3 Školení výběrového procesu, motivování a vedení lidí ........................ 61

5 Závěr ...................................................................................................................... 63

6 Summary ................................................................................................................ 67

7 Přehled literatury .................................................................................................. 68

8 Seznam obrázků, tabulek a grafů ........................................................................ 72

9 Přílohy .................................................................................................................... 74

8

1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je specifikace požadavků spojených se získáváním

pracovníků ve vybraných maloobchodních jednotkách včetně navržení nových postupů

a vhodných změn. Ze zpracované literatury k tématu řízení lidských zdrojů je zřejmé, že

pracovníci se svým lidským potenciálem představují nenahraditelný prvek potřebný

k chodu a rozvoji jakékoli organizace. Dle Vodáka & Kucharčíkové (2011) již není

nejdůležitějším aktivem podniku hmotný majetek, ale zdrojem konkurenční výhody se

staly znalosti zaměstnanců. S touto myšlenkou se zaměřuje tato práce na proces získávání

a výběru pracovníků jako k jednomu ze základních pilířů zajišťující prosperitu organizací.

Tento proces je závislý na analýze pracovních pozic, kterou popisují Donnelly, jr.,

Gibson & Ivancevich (1997) jako postup zkoumající povahu úkolů tvořící pracovní místo.

Tato analýza dále zjišťuje, jaké schopnosti, dovednosti a odpovědnost musí osoba

splňovat k úspěšnému plnění úkolů na dané pracovní pozici. Získávání i výběr

pracovníků může probíhat prostřednictvím mnoha metod. Komunikace s vnějším

prostředím by měla odpovídat takovému způsobu, který informuje a zároveň motivuje

potencionální pracovníky k ucházení se o nabízená pracovní místa (Koubek, 2015).

Sběr dat se uskutečnil během měsíců únor a březen roku 2019. Jako kvantitativní

metoda zkoumání byl použit dotazník, v němž se zaměstnanci maloobchodů vyjadřují

o průběhu získávání a výběru pracovníků v organizaci, ve které pracují. Dotazník také

zjišťuje skutečnosti předcházející proces získávání pracovníků, jaké požadavky na

pracovníky klade daná firma a jaké důvody vedly uchazeče k práci v maloobchodní

jednotce. Výsledky dotazníkového šetření byly zpracovány v grafech a tabulkách.

K diskuzím těchto výsledků byly použity informace shromážděné kvalitativními

metodologickými postupy jako jsou nestrukturované rozhovory, zúčastněné přerušované

pozorování a zkoumání podnikových písemností. Účelem těchto metod bylo hlubší

pochopení zkoumané problematiky nastíněné v dotazníkovém šetření. Nestrukturované

rozhovory probíhaly s vedoucími prodejních jednotek ze čtyřech maloobchodních

řetězců. Pozorování probíhalo taktéž v těchto firmách.

Klíčovým přínosem bakalářské práce je porovnání přístupů z literárních pramenů

vztahujících se k maloobchodu a lidským zdrojům s realitou získávání a výběru

pracovníků v podmínkách, kterými jsou ovlivňovány maloobchodní jednotky v České
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republice. Závěrem jsou stanoveny nové postupy a návrhy vhodných změn, které vedou

k odstranění nedostatků.

Získávání vhodných zaměstnanců, kteří splňují všechny požadované nároky, spolu

s jejich správným řízením přináší podniku konkurenční výhodu a spokojené pracovníky,

kteří přispívají k ekonomickému růstu firmy i vysoké úrovni podnikové kultury.
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2 Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

2.1.1 Pojem řízení lidských zdrojů

Dle Armstronga & Taylora (2017) lze definovat řízení lidských zdrojů jako

strategický, integrovaný a konzistentní přístup k zaměstnanosti, rozvoji a blahobytu lidí,

pracující v organizacích.

Vojtovič (2011) považuje řízení lidských zdrojů za filozofii, koncepci, souhrn

principů a přístupů k řízení lidí.

Donnelly et al., (1997) tvrdí, že se jedná o proces dosahování cílů podniku

prostřednictvím získávání, stabilizování, propouštění, rozvoje a efektivního využívání

lidských zdrojů v organizaci. Obsahuje vzdělání, výchovu, hodnocení, připravování

pracovníků na stávající či budoucí práci.

Koubek (2015) uvádí, že v souvislosti s řízením lidí v organizaci se můžeme

setkat s mnoha zdánlivě podobnými termíny, jako jsou personální práce, personalistika,

personální administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů. Z teoretického

hlediska daná podobnost mizí.

„Některé termíny označují rozdílné vývojové fáze, resp. rozdílné koncepce

personální práce. Termíny personální práce či personalistika se obvykle používají jako

nejobecnější označení pro tuto oblast řízení organizace. Personální administrativa

představuje historicky nejstarší pojetí personální práce, které chápalo personální práci


[…]


□ nedokáži posoudit

6. Jakými metody vaše organizace hledá nové pracovníky?

□ prostřednictvím svých pracovníků

□ odpovědná osoba za získávání pracovníků oslovuje vyhlédnuté jedince

□ využíváním vývěsek s uveřejněnou nabídkou práce

□ letáky

□ inzerováním ve sdělovacích prostředcích (rádio, televize, tisk)

□ spoluprací se vzdělávacími institucemi

□ spoluprací s odborovými organizacemi

□ spoluprací s úřady práce

□ účastí pracovníků organizace na veletrzích pracovních příležitostí

□ využíváním webových stránek organizace nebo zprostředkovatelské

agentury či prostřednictvím pracovních portálů (jobs.cz)

□ spoluprací se sdruženími odborníků, vědeckými společnostmi apod.

□ Jiné: ……………………………………………………………………….

7. Myslíte si, že by vaše organizace měla využívat další metody získávání

pracovníků než, které byly vámi uvedeny?

□ ano

□ ne

8. Jaké další metody získávání pracovníků by měla vaše organizace ještě využívat?

□ informovat o pracovní nabídce prostřednictvím svých pracovníků

□ odpovědná osoba za získávání pracovníků by měla oslovovat vyhlédnuté

jedince

□ využívání vývěsek s uveřejněnou nabídkou práce

□ letáky

□ inzerování ve sdělovacích prostředcích (rádio, televize, tisk)

□ spolupráce se vzdělávacími institucemi

□ spolupráce s odborovými organizacemi

□ spolupráce s úřady práce

□ spolupráce s pracovními agenturami

□ účast pracovníků organizace na veletrzích pracovních příležitostí

□ využívání webových stránek organizace nebo zprostředkovatelské

agentury či prostřednictvím pracovních portálů (jobs.cz)

□ spolupráce se sdruženími odborníků, vědeckými společnostmi apod.

□ jiné: ………………………………………………………………………

9. Jaké dokumenty po vás byly požadovány při přijímacích procedurách do vaší

organizace?

□ doklady o vzdělání a praxi

□ vyplněný dotazník

□ životopis

□ hodnocení a reference předešlých zaměstnavatelů

□ motivační dopis

□ lékařské osvědčení

□ výpis z rejstříku trestů

□ žádné

□ jiné: ………………………………………………………………………..

10. Jaké metody výběru používá vaše organizace?

□ pohovory

□ výběrové testy (testy inteligence, osobnosti, schopností, způsobilosti)

□ zkoumání referencí od předešlých zaměstnavatelů

□ lékařské vyšetření

□ assessment centra (vytvořená skupina uchazečů o zaměstnání je testována

pomocí: úloh simulující hlavní aspekty práce, plnění skupinových úkolů,

her, pohovorů, testů)

□ jiné: ………………………………………………………………………

11. Pokud s vámi byl proveden ústní pohovor při přijímacím řízení, uveďte, v jaké

atmosféře probíhal?

□ v přátelské atmosféře

□ v neutrální atmosféře

□ v profesionální atmosféře

□ v nepříjemné atmosféře

12. Myslíte si, že by vaše organizace měla využívat další metody výběru pracovníků

než, které byly vámi uvedeny?

□ ano

□ ne

13. Jaké další metody výběru by vaše organizace měla využívat?

□ pohovory

□ výběrové testy (testy inteligence, osobnosti, schopností, způsobilosti)

□ zkoumání referencí od předešlých zaměstnavatelů

□ lékařské vyšetření

□ assessment centra

□ jiné: ……………………………………………………………………….

14. Jak vám byla popsána vaše pracovní náplň v organizaci během přijímacího

řízení?

Velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně

□ □ □ □

15. Jaký je přibližný podíl pracovníků pracující na základě dohody o provedení

práce či dohody o pracovní činnosti (brigádníci) v poměru s pracovníky

pracující na hlavní pracovní poměr ve vaší maloobchodní jednotce?

□ 0 % – 25 %

□ 26 % – 50 %

□ 51 % – 75 %

□ 75 % – 100 %

□ nedokáži posoudit

16. Pracoval/a jste již v jiném maloobchodě než, ve kterém aktuálně působíte?

□ ano

□ ne

17. Z jakého důvodu v daném maloobchodu již nepracujete?

□ nízká mzda

□ práce byla nudná bez seberealizace

□ organizační změny

□ neshody s nadřízenými

□ neprojevování uznání za vykonanou práci

□ nemožnost kariérního růstu

□ nemožnost osobního růstu

□ špatná atmosféra a kolektiv na pracovišti

□ jiné:

……………………………………………………………………………

18. Jaký je váš věk?

□ 15 – 19 let

□ 20 – 22 let

□ 23 – 30 let

□ 31 – 50 let

□ 51 a více let

19. Jaké je vaše pohlaví?

□ muž

□ žena

20. Jaká je vaše pracovní pozice?

□ vedoucí či zástupce vedoucího provozní jednotky

□ jiný vedoucí pracovník

□ administrativní pracovník

□ obchodní personál (prodavači, pokladní, personál doplňující zboží apod.)

□ skladník

□ jiné: ……………………………………………………………………….

21. Jak se nazývá organizace, ve které pracujete?

…………………………………………………………………………………….

Doplňující otázky pro vedoucí pracovníky

22. Potřeba získání pracovníka na pracovní pozici ve vaší organizaci vychází z:

□ formálního plánu lidských zdrojů

□ rozhodnutí nadřízeného pracovníka

□ momentální situace vytvořené např. odchodem některého zaměstnance

□ jiné: ……………………………………………………………………….

23. Při získávání a výběru vhodného pracovníka vychází vaše organizace z předem

vypracovaných dokumentů, ve kterých lze nalézt popisy pracovních míst a

požadavky na pracovníky (např. potřebné vzdělání, kvalifikace, charakteristika

osobnosti pracovníka)?

□ ano

□ ne