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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor předložil práci, která po formální i obsahové stránce splňuje požadavky bakalářské práce.
Zabývá se aktuální problematikou. Při neustále se snižující nezaměstnanosti je řešení tohoto
tématu v současné době plně opodstatněné. Práce splňuje daný cíl, je zpracovaná zodpovědně, s
logickou posloupností jednotlivých kapitol a odpovídá zadání. Pohybujeme se v prostředí, kdy
zaměstnanci spíše pracovat musí, než chtějí, a proto je jim zajisté nutno vytvořit vyhovující pracovní
podmínky a zajistit vhodné formy motivace. Je to důležité i vzhledem k tomu, že nezaměstnanost
bude na velmi nízké úrovni i letoštní rok a má si tak udržet stále nejnižší úroveň v rámci Evropské
unie. Práce je zajisté v praxi přínosná, byť už jen z důvodu uvědomění vedoucích pracovníků, že
jsou zde další, mnohdy levnější způsoby přijímání zaměstnanců do svých řad.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaké nevýhody vnímáte ve využívání sociálních sítí jako nástroj získávání pracovníků?
2) Jaké kroky ke zvýšení zájmu potencionálních uchazečů o práci na pozici obchodního personálu
byste maloobchodům doporučil provést? Jaká je dle Vás ideální forma nepeněžní motivace pro tyto
pracovníky?

3) Jaké další nevýhody přináší výběr pracovníků na základě hodnocení a referencí od předešlých
zaměstnavatelů?
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